

Số: 203/TA-TĐKT

Cà Mau, ngày 05 tháng 4 năm 2019

**KẾ HOẠCH PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA**  
**“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,**  
**phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019**

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Hướng dẫn số 74-HD/BTGTW ngày 29/11/2018 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn học tập chuyên đề năm 2019.

Nhằm phát động phong trào thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2019. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau phát động thi đua với chủ đề: **“Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân”**.

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Nâng cao nhận thức của công chức và người lao động Tòa án hai cấp tỉnh Cà Mau về thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với cán bộ Tòa án nhân dân “ Phải gần dân, giúp dân và học dân”.

- Chính đôn đốc phong công tác, khắc phục “bệnh” quan liêu, xa rời quần chúng của cán bộ, đảng viên, xây dựng hình ảnh người cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau luôn gần gũi, có trách nhiệm trước những khó khăn, bức xúc và đòi hỏi quyền lợi chính đáng của nhân dân. Xây dựng Tòa án thân thiện và phục vụ.

- Xây dựng ý thức tự giác “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn việc học tập với nhiệm vụ cụ thể của mỗi tập thể, công chức và người lao động Tòa án hai cấp.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

**II. Nội dung phong trào thi đua**

1. Nội dung phong trào thi đua: Thực hiện nội dung năm 2019 là “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và xác định trọng tâm là **“Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân”**.

2. Tiêu chuẩn xét khen thưởng

- *Đối với tập thể*: Lựa chọn những tập thể tiêu biểu nhất trong việc phát động phong trào, đề ra Kế hoạch và tổ chức thực hiện với những việc làm cụ thể,

tạo sự chuyên biến rõ nét và mang lại hiệu quả thiết thực tại đơn vị trong thực hiện phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- *Đối với cá nhân:*

+ Lựa chọn những đồng chí có thành tích tiêu biểu, nổi trội nhất trong thực hiện phong trào tại đơn vị.

+ Những đồng chí có sáng kiến trong tổ chức phát động, thực hiện phong trào được Hội đồng Khoa học - Sáng kiến Tòa án tỉnh xét chấp nhận và được Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh công nhận và đưa vào thực hiện mang lại hiệu quả thiết thực.

### **3. Hình thức biểu dương, khen thưởng**

- Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau tặng Giấy khen (tỷ lệ Giấy khen không vượt quy định của Luật Thi đua khen thưởng và các văn bản hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng).

- Biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến hằng năm trên Trang thông tin điện tử Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau.

- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau xét và đề nghị cơ quan có thẩm quyền khen thưởng theo Kế hoạch phát động phong trào thi đua của các cơ quan cấp trên.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Tính thành tích về thời gian thực hiện phong trào từ ngày 01/12/2018 đến 30/11/2019.

2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau tổ chức cuộc thi kể chuyện về Bác và rút ra những bài học trong cuộc sống trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào dịp kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/2019).

3. Căn cứ vào Kế hoạch này, Chánh án Tòa án nhân dân cấp huyện, Chánh tòa, Trưởng phòng và Chánh Văn phòng thuộc Tòa án tỉnh phối hợp với cấp ủy Đảng và các đoàn thể Phát động phong trào thi đua học tập theo Bác và xây dựng Kế hoạch thực hiện gửi về Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh **trước ngày 15/4/2019.**

4. Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh tham mưu Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau tổ chức Hội thi và sơ kết phong trào (dự kiến 19/5/2019) kết hợp giao lưu, trao đổi kinh nghiệm và khen thưởng cho 01-02 tập thể và 01-05 cá nhân (chọn tập thể, cá nhân có mô hình mới, cách làm hay nhất). Tổng kết phong trào thi đua theo tổng kết năm.

Các đơn vị đăng ký tiết mục (mỗi đơn vị một mẫu chuyện) và bình xét đề nghị khen thưởng vào dịp (19/5/2019) gửi về Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau **trước ngày 15/5/2019.**

Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng đề nghị thành lập Ban tổ chức Hội thi gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng Thi đua – Khen thưởng, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Công đoàn Tòa án tỉnh, Bí thư Chi đoàn Tòa án tỉnh, Chánh án Tòa án huyện và thành phố Cà Mau, Chánh Văn phòng Tòa án tỉnh, Đội trưởng Đội văn nghệ và một thư ký giúp việc (Hoàn thành trước ngày 20/4/2019).

5. Đối với Tòa án nhân dân tỉnh mỗi Tòa, Phòng, Văn phòng được tính là một đơn vị. Kế hoạch này Thủ trưởng đơn vị kết hợp Đảng ủy tổ chức thực hiện.

6. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau không xét thi đua đối với những đơn vị không xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua học tập theo Bác. Gửi Kế hoạch thi đua, hồ sơ đề nghị khen thưởng và đăng ký tiết mục Kể chuyện về Bác về Hội đồng Thi đua – Khen thưởng chậm so với thời gian ấn định theo Kế hoạch này.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau đề nghị lãnh đạo các Tòa, Phòng, Văn phòng và Chánh án Tòa án cấp huyện thuộc tỉnh Cà Mau tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt kết quả cao nhất. /.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng TĐKT TANDTC (b/c);
- Hội đồng TĐKT tỉnh (b/c);
- TAND các tỉnh, thành phố thuộc Cụm thi đua số V;
- Chánh án, Phó Chánh án Tòa án tỉnh;
- Các Tòa, Phòng, Văn phòng thuộc Tòa án tỉnh, Tòa án cấp huyện;
- Thành viên HĐ TĐKT ;
- Đảng ủy, Công đoàn, Chi đoàn Tòa án tỉnh;
- VIC, Trang TTĐT Tòa án tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng TCCB, TT & TĐKT, (TM: TANDTCM).

**TM. HỘI ĐỒNG THI ĐUA - KHEN THƯỞNG  
CHỦ TỊCH**



**CHÁNH ÁN**

**Hà Thanh Hùng**